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IVO KUŠANIĆ

SLIKAR I KARIKATURISTA KOJI JE MAŠTAO 
DA POSTANE CRTAČ STRIPOVA

Ivo Kušanić, jedan od najboljih jugoslovenskih karikaturista posle Drugog svetskog rata, 
rođen je 9. maja 1924. u Zagrebu. Imao je samo deset godina kada su se na ovim prosto-
rima pojavili prvi avanturistički stripovi koji su odmah uzburkali njegovu dečačku maštu. 

Tada je i sam počeo da crta stripove. Maštao je da jednog dana postane poznati crtač stripa. 
Zato je svaki dinar koji je dobio od oca i stričeva trošio na kupovinu nekog stripskog izdanja. 
Krajem 30-tih godina, kao srednjoškolac, sa crtežima pod miškom, posetio je redakciju Mic-
key stripa koja se nalazila u Novinarskom domu u Zagrebu. Primio ga je šef crtača Ferdo 
Bis kome je, nakon odlaska Andrije Maurovića, u septembru 1938. tu dužnost poverio Franjo 
Fuis. Impresioniran radovima talentovanog dečaka, Bis je pozvao Josipa Soldoa, u to vreme 
zaduženog za crtanje Nojgebauerovih junaka Džeka Džeksona i Bimba Bambusa, i pruživši 

Tabla stripa 
“Džek Džekson i 
Bimbo Bambus” 
Josipa Soldoa, 
Mickey strip, 1939. 
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mu njegove crteže kratko rekao: „Ovako se to radi!“ Iako je Kušanić ostavio sjajan utisak 
na Bisa, do njegovog angažovanja doći će nekoliko meseci kasnije, posle prave potere po 
zagrebačkim srednjim školama. 

I nepuna dva meseca pred njegov petnaesti rođendan, na poslednjoj strani 56. broja Mic-
key stripa osvanula je prva tabla stripa „Džek Džekson i Bimbo Bambus“ sa kitnjastim pot-
pisom - Kušanić Ivan. Taj potpis koji će ubuduće krasiti gotovo sve table, prema vlastitom 
priznanju autoru ovog teksta, bio je delo njegovog starijeg brata. Za prvu nacrtanu tablu 
dobio je u to vreme veliki honorar, 50 dinara, od kojeg je sašio pantalone i nabavio materijal 
za crtanje. Od samog početka njegovi crteži delovali su zrelo i rutinirano, kao da je reč o 
iskusnom majstoru stripa, a ne golobradom početniku i svojim kvalitetom nisu ni malo zao-
stajali za radovima njihovog tvorca, tri godine starijeg Valtera Nojgebauera. Kušanićeve table 
sa dogodovštinama Džeka Džeksona i Bimba Bambusa nizale su se na opšte zadovoljstvo 
uredništva i čitalaca sve do leta 1939. kada je Mickey strip prestao da izlazi. List se, međutim, 
ubrzo spojio sa nedeljnikom Oko i nastavio da izlazi pod naslovom Mickey strip Oko. I u no-
vom listu Kušanić je nastavio da vodi dva obešenjaka kroz niz komičnih situacija smeštenih u 

“Marko Polo”, 
Novi Vandrokaš, 1940.



III

ambijentu Divljeg Zapada i Legije stranaca. Međutim, ni Mickey strip Oko nije bio dugog veka, 
ugasio se početkom maja 1940. godine. 

U jesen iste godine, Ivo Kušanić je prihvatio poziv Valtera Nojgebauera i postao saradnik 
u novopokrenutom listu Novi Vandrokaš. Tom prilikom Valter je preuzeo svoje junake Džeka 
Džeksona i Bimba Bambusa, a Kušaniću poverio kompleksan zadatak – crtanje realističkog 
stripa „Marko Polo“. Neverovatno je sa kakvom se zrelošću i kolikom sigurnošću šesnaesto-
godišnji Ivo upustio u rad na tako zahtevnom stripu. U njegovom crtežima osećao se uticaj 
Harolda Fostera, kako u prelomu table i kompoziciji samog kadra, tako i u pojedinim vizuel-
nim rešenjima i crtačkoj tehnici, što je bila posledica ogromnog divljenja koje je gajio prema 
slavnom američkom autoru stripa. „Najviše sam voleo Fostera koji je radio Princa Valijanta i 
Tarzana, on mi je bio ideal veći i od Aleksa Rejmonda, koji je crtao Flaša Gordona i Džima iz 
Džungle“, priznao je krajem 1997. gostujući u emisiji Dete je otac čoveka na Drugom progra-
mu Radio Beograda. Nažalost, posle samo devet izdatih brojeva, početkom decembra 1940. 
Novi Vandrokaš se ugasio i tako prekinuo Kušanićevu karijeru strip crtača.

U to vreme ratni oblaci koji su zahvatili evropski kontinent počeli su da se nadvijaju i nad 
ovim prostorima. Nakon šestoaprilskog bombardovanja Beograda od strane nacističke Ne-
mačke i kratkotrajnog rata, Kraljevina Jugoslavija se raspala. Ivo Kušanić postaje član SKOJ-
a i radi kao ilegalac u rodnom gradu. Jednom prilikom, dok je nosio letke sakrivene ispod 
kaputića, hapse ga ustaše i odvode u zloglasni logor Jasenovac. U Jasenovcu se susreo sa 
mnogim slikarima Jevrejima iz Sarajeva. „Ti susreti“, izjavio je docnije, „sa slikarima je jedino 
dobro sjećanje koje sam poneo sa sobom… Kasnije su svi bili pobijeni 1942.“ Iz Jasenovca je 
prebačen u logor Stara Gradiška, odakle je otac Mijo posle nekoliko meseci nekako uspeo da 
ga izvuče. Po izlasku iz logora, Ivo obnavlja kontakt sa partijskim drugovima i 1943. godine 
beži u partizane. Stigao je na slobodnu teritoriju Žumberak u XIII proletersku brigadu, II četa, 
III bataljon i odmah počeo da crta ilustracije i karikature, ne sluteći da će to vremenom postati 
njegovo profesionalno zanimanje. Prvu karikaturu objavio je u Mladom udarniku: „Radnik i 

Ilustracija iz knjige 
Venijamina Kaverina, 
“Dva kapetana”, 
Borba, 1946.
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seljak se rukuju, a njihov pozdrav lomi fašizam“. List se štampao na geštetneru, a on je crteže 
urezivao iglom na matricu, da bi kasnije prešao na linorez. „Mislim da su ti dani“, izjavio je 
u jednom intervjuu, „bili vrlo teški ne zbog rata, nego zbog toga što sam pri svetlosti sveće i 
karbituše iskapao oči da bi na matrici nacrtao neku karikaturu ili ilustraciju“.

U decembru 1943. godine pokrenut je list Mi mladi, izdanje USAOJ-a, u kome je Kušanić 
lansirao strip u karikaturalnom maniru čiji su glavni likovi bili pioniri Ćira i Mira. Do sada je u 
više navrata kao scenarista ovog stripa navođen Branko Ćopić. Međutim, u intervjuu datom 
Pavlu Kićevcu 1979. godine, Ivo Kušanić je, osvrćući se na pomenuti strip, izjavio: „Ideje 
(libreta) su davali Branko Ćopić, Vicko Raspor, Zina Penezić i Mitja Vošnjak. Strip je bio u 
jednostavnom stihu, pa smo i sami s njim terali šegu ‘mudrim’ sloganima kao što su bili: ‘Bum-
tras-pljus! U blatu leži švapski gnjus!“ U početku strip je rađen u linorezu jer je list štampan 
u improvizovanoj partizanskoj štampariji, u 
šumi kraj sela Drežnice. Posle desanta na 
Drvar redakcija lista prebačena je na ostrvo 
Vis, gde je list štampan u štampariji Slobod-
ne Dalmacije latinicom, a od 31. oktobra 
1944., pošto je njena redakcija prešla u Be-
ograd, od broja 14, redovno je štampan pod 
naslovom Omladina na ćirilici.

Mnoge tada aktuelne teme obrađivane 
su kroz doživljaje malih strip junaka, pionira 
Ćire i Mire, „koji su iz broja u broj postav-
ljali idealni model uzornog društvenog, ali i 
političkog ponašanja pionira i uopšte dece u 
novoj Jugoslaviji koja je nastajala iz Narod-
nooslobodilačke borbe Titovih partizana“. O 
tome slikovito govore i sami naslovi: „Ćira 
pionir u kongresnim danima“ (23. VI 1944), 
„Pionir Ćira u Beogradu“ (31. X 1944), 
„Udarna nedelja i pioniri“ (14. XII 1944), „U 
Bugarsku Ćira hita – za granicu svakog pita“ 
(26. I 1945), „Trudom što ga svesni daju -bli-
žimo se Prvom maju“ (27. IV 1945), „Deveti 

Ilustracija Ive Kušanića 
na naslovnoj strani 

knjige Branka Ćopića 
“Priče ispod 

zmajevih krila”, 
Dečja štampa, 1953.

Strip “Šumska
priča” Ivo Kusanic 

je objavio pod
pseudonimom

S. Kostić,
Pioniri, 1951.
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je do’šo maj - zločincima sad je kraj“ (11. V 1945), „Duh se 
rada svugde širi - takmiče se pioniri“ (22. VI 1945), „Došla bra-
ća sa svih strana svih naroda sa Balkana“ (6. VII 1945), „Sva-
ko zrno nama treba - za lenjivce nema hleba“ (27. VII 1945), 
„U izbornoj toj kampanji učestvuju i najmanji“ (5. X 1945)…

Tih dana, u tek oslobođenom Beogradu, 4. novembra 
1944. pokrenut je i dečji list Pioniri. Prvi urednik Branko Ćopić 
okupio je oko sebe grupu pisaca, novinara i ilustratora. Ivo 
Kušanić je od samog početka bio jedan od najzapaženijih i 
najaktivnijih likovnih saradnika. Pored naslovnih strana i ilu-
stracija, tokom 1944. i 1945. nacrtao je mekanom olovkom 
na hrapavom papiru jedan strip o podvizima pionira u okupi-
ranom Beogradu, „Udarna grupa ‘Đoke Štormovika’“, prema 
scenariju Branka Ćopića. 

Međutim, komunističke vlasti su krajem 1945. godine, po 
ugledu na svoje ideološke uzore iz Moskve, prognale strip 
iz novina i časopisa. Malobrojna strip izdanja su zabranjena, 
a Kušanićevi pioniri su, posle dve godine kontinuiranog izla-
ženja, bez ikakvog objašnjenja nestali sa stranica Omladine. 

Naredne, 1946. godine Ivo Kušanić upisuje Likovnu aka-
demiju u Beogradu kod profesora Ivana Tabakovića. Posle 
izvesnog vremena prelazi u klasu Đorđa Andrejevića Kuna, a 
odatle 1947. na zagrebačku Likovnu akademiju kod profesora 
Ive Režeka, Ismeta Mujezinovića i Krste Hegedušića. Postdiplomske studije završio je 1952. 
godine kod profesora Jerolima Mišea. 

U toku studija sarađivao je kao ilustrator u pionirskim listovima, ilustrovao knjige i isto-
vremeno radio karikature za zagrebački Kerempuh i beogradski Jež, „predstavivši se već u 
startu kao jedan od najpronicljivijih i najdarovitijih karikaturista koje smo ikad imali. To nije bila 
šablonska karikatura, konstruisana duhovitost, kakva se u to doba proizvodila po novinama, 
nego kristalno jasna ironija maštovite imaginacije koja prodire u samu srž ciljanog proble-
ma“, napisao je o Kušaniću njegov urednik i kolega iz Kerempuha Fadil Hadžić. A Ljubiša 
Manojlović, dugogodišnji urednik Ježa, ovako se prisećao saradnje sa Ivom Kušanićem: „U 
uređivanju jednog lista, posebno satiričnog, uvek je problem prva strana.Treba imati nešto 
dvostruko uspelo i po ozbiljnosti teme i duhovitosti rešenja. Upinjemo se da stvorimo, ali nam 
ponekad ne ide. Tada nam ostaje još samo jedna nada, ekspresno pismo koje treba da stigne 
od našeg stalnog saradnika odličnog karikaturiste Ive Kušanića, koji je živeo u Zagrebu i otud 
nam slao svoju saradnju. Pismo u pravi čas dobijamo. Očekivanja ne iznevere. Unutra uvek 
pun pogodak. Nije se jednom desilo da poljubim Kušanićevo pismo!“ 

Godine 1962. Ivo Kušanić na poziv Nikole Lekića dolazi u Politiku na mesto karikaturiste. Od 
tada živi i radi u Beogradu. Evocirajući uspomene na te dane, jednom prilikom je izjavio: „Po 
dolasku iz partizana upisao sam se na Likovnu akademiju u Beogradu. To su bili nezaboravni 
dani. Ta atmosfera i ti ljudi vezali su me zauvek. I mada sam kasnije prešao u Zagreb, nešto me 
je stalno vuklo natrag. Kao stalni saradnik ‘Ježa’ često sam iz Zagreba dolazio u Beograd gde 
sam imao širok krug prijatelja i to se, naravno, uvek pretvaralo u pijanku. Zato sam po definitiv-
nom naseljavanju u Beograd imao utisak da sam došao kući, među ljude koje sam voleo. Bilo 
je to veselo doba, doba druženja sa Duškom Jovanovićem, Ćirićem, Dobrićem, Ferijem Pavlo-
vićem, Krnjetinom. Ta ‘mladenačka’ vremena su dosta dugo trajala.“ U Politici delio je resor 
sa Zukom Džumhurom. Džumhur je bio zadužen za spoljnu, a Kušanić za unutrašnjopolitičku 
karikaturu, da bi posle Džumhurovog odlaska u penziju preuzeo i spoljnopolitičku karikaturu. 
Gotovo da nema ni jednog značajnijeg događaja u zemlji i u inostranstvu koje Ivo Kušanić nije 
prokomentarisao svojim karikaturama u listu Politika ili u nekom od Politikinih izdanja.

Kušanićevo “Strašilo” 
na naslovnoj strani 
Kekeca.
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Zanimljivo je da je Kušanić radni vek u Politici proveo 
bez svog radnog stola. Kada se zbog toga jednom prilikom 
požalio kolegi Džumhuru, od njega je dobio savet koji je 
docnije smatrao veoma pametnim: „Nisi valjda lud da tražiš 
sto! Čim ga dobiješ, svi će očekivati i da sediš za njim, a to 
ti je smrt!“ Tako je narednih petnaest godina svog službova-
nja odradio u statusu spoljnog saradnika. O tome svedoče 
i ovi redovi iz teksta Milana Vlajčića „Pogledan iskosa i iz 
daljine“, odštampanog u novogodišnjem izdanju Politike za 
2004. godinu: „Negde 1973. ili 1974. godine dogodilo se da 
sam sedeo u sobi kulturnog dodatka Politike i lupao u ma-
šinu. Stidljivo je ušao Kušanić, i posle ‘dobar dan’ upitao da 
li može da sedne za drugi deo stola da nešto nacrta. Kra-
jičkom oka sam gledao kako mekom rukom, elegantno (ve-
liki crtači su me tom elegancijom uvek podsećali na velike 
klaviriste) iscrtao jedan crtež, potom drugi, treći, četvrti… 
Na prvi pogled sve je to bilo isto. Negde kod sedme verzije 
Kušanić je rekao: ‘E pa dobro’ …“. 

Ni u posleratnom periodu Kušanić nije zaboravio svoju 
prvu ljubav – strip. Godine 1951. za Pionire Duška Radovi-

ća nacrtao je karikaturalni strip „Šumska priča“ pod pseudonimom S. Kostić prema scenariju 
književnika Arsena Diklića. Tri godine kasnije u Ježu se predstavio kao kompletan autor sati-
ričnim stripom „Pukovnik Vineršnicl“. Ipak, najviše stripova realizovaće tokom 60-tih godina. 
Kada je krajem 1961. pokrenut humoristički list za najmlađe pod naslovom Mali Jež, Ivo 
Kušanić se odmah pridružio grupi Ježevih karikaturista, sarađujući u njemu kao illustrator i 
crtač stripova. U Malom Ježu, specijalizovanom za humoristički strip, objavio je prvi realistički 
strip „Doživljaji male Vere“ i jedan reklamni strip za popularni Tomosov moped Kolibri – „Džim 
Kolibri“. Pored toga kreirao je i lik simpatičnog Ješka Ježića, koji se tokom troipogodišnjeg 
izlaženja, od kraja 1962. do polovine 1966, pojavio u ukupno 12 epizoda. U prve dve epizode 
Ješku su društvo pravili miš Ferdinand i deda Zekonja, a od treće epizode njegov nerazdvojni 
pratilac postao je dobroćudni medved Turko. 

Slobodan Novaković je u knjizi „Smeha crtači“ ukazao na ležernost kojom je Kušanić 
pristupao realizaciji svojih karikatura, i ilustracija uopšte, „crtajući bez naročitog poštovanja 

Karikatura iz 
1986. godine

Legendarni 
karikaturisti Politike 

na Kušanićevoj 
karikaturi iz 1979.
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prema onome što crta i bez ikakvog samopoštovanja 
prema sopstvenom crtežu“. Taj nepretenciozni crtački 
stil koji je negovao u karikaturi i ilustraciji primenio je 
i prilikom crtanja stripova. Možda stripovi kreirani za 
Mali Jež mogu da posluže kao najbolji primer za ilu-
straciju ove tvrdnje. 

Izuzetak predstavlja serija anegdota iz partizanskog 
života i borbe, nastala prema scenariju beogradskog 
novinara Mihaila Habula. U njima se kao centralni lik 
provlači domišljati partizanski borac Srećko. Srećkovi 
doživljaji izdati su 1964. godine u svesci stripa „Ne-
salomljivi“, izdanju NI ustanove Saveza udruženja 
boraca NOR Jugoslavije, izdavača lista 4. jul. Svaka 
tabla sastojala se od pet kaiševa i u njoj je bio obrađen 
jedan Srećkov nestašluk. Kušanić je realizaciji ovog 
stripa prišao sa posebnom pažnjom, zadržavši pritom 
lakoću i ležernost koje su odlikovale njegov crtački stil. 
Istovremeno, ispoljio je nesvakidašnje umeće da se 
uživi u likove koje je crtao i mimikom lica, gestom i 
pokretom tela prikaže njihova osećanja. 

Za razliku od karikatura na kojima se redovno pot-
pisivao, na stripovima iz tog perioda nemoguće je pro-
naći njegovo ime i prezime. Šta više, nasuprot usta-
ljenoj praksi u Malom Ježu, ono nije navođeno ni u 
naslovima stripova. U tom pogledu izuzetak predstav-
lja prvih šest nastavaka treće epiozode Ješka Ježića 
„Lov na medveda“ kada je pored Kušanića naveden i 
scenarista M. Milić.  

Još u vreme dok je živeo u Zagrebu, Ivo Kušanić se ogledao i na crtanom filmu. Za Zagreb 
film je kao glavni crtač i animator radio na filmovima „Susret u snu“ (1957), „Strašilo“ (1957) 
i „Lažni kanarinac“ (1958). A po prestanku saradnje u Malom Ježu, realizovao je nekoliko fil-
mova za tada formirani Studio animiranog filma Kulturnog centra Beograda: „Rampa“ (1966), 
po scenariju Ranka Munitića, „Konfekcija“ (1967), po scenariju Duška Radovića i „I tako dalje“ 
(1969), po scenariju Jože Vlahovića. Te, 1969. kreirao je animirane špice za serije Televizije 
Beograd „30 slova“ i „U zdravom telu zdrav duh“. U produkciji Zastava filma iz Beograda 
snimio je 1983. animirani film „Tatin sin“, a pet godina kasnije i svoj poslednji animirani film – 
„Mehaničar“. 

U penziju je otišao 1977. ali je sve do 1988. godine nastavio da radi karikature i ilustracije 
za Politiku, Ilustrovanu politiku i NIN. U Ilustrovanoj politici je deset godina, u svakom broju, 
objavljivao karikaturu u boji, na celoj strani i pod nazivom „Smešna strana sveta“ sa temom 
iz svetske politike. 

U tom periodu stalno sarađuje i sa zagrebačkom štampom, posebno sa Večernjim listom 
i Vjesnikom, u kojem redovno objavljuje karikature u nedeljnom dodatku „Sedam dana – Pa-
norama subotom“, pod nazivom „Tuš Ive Kušanića“, koje postaju veoma popularne. Njegove 
karikature prenosile su skoro sve novine na prostoru bivše Jugoslavije, od Dela i Rabotničkog 
dela, do Pobjede i Oslobođenja. 

Početkom 80-tih odbio je retrospektivnu izložbu u galeriji SANU, jer, kako je docnije obja-
snio, „možda zvuči čudno da to kaže jedan karikaturista, ali nikada nisam smatrao karikaturu 
vrednom tretmana tog ranga. Više sam cenio svoje ilustracije koje sam radio za Duška Rado-
vića u Poletarcu. To su mi i danas najmiliji radovi“.

Na pecanju u 
Mrkonjić Gradu



VIII

Dobitnik je više nagrada i društvenih priznanja. Prestižnu nagradu Večernjih novosti „Pjer“ 
osvojio je 1974. za karikaturu „Dalekovodioci“ i tim povodom priredio izložbu karikatura u 
galeriji Kulturnog centra u Beogradu. Šest godina kasnije uručena mu je nagrada Udruženja 
novinara Srbije za životno delo „Svetozar Marković“. Godine 1985. nagrađen je „Zlatnim je-
žom“ za izuzetan doprinos jugoslovenskom humoru i satiri i ugledu Ježa, koji je redakcija tog 
lista ustanovila povodom pedesetogodišnjice njegovog izlaženja. Nagradu za životno delo 
ULUPUDS-a dobio je 1990. godine. Osam godina kasnije dodeljeno mu je priznanje grada 
Zemuna za sveukupan doprinos jugoslovenskoj karikaturi. U više navrata, međutim, isticao 
je da mu je jedna od najdražih nagrada za karikaturu šabačka „Zlatna čivija“ iz 1972. godine.

Godine 1988. Ivo Kušanić se definitivno oprašta od karikature, ilustracije i stripa da bi se 
posvetio štafelajnom slikarstvu. Od 1997. priredio je nekoliko samostalnih izložbi i za svoje 
slike dobio laskava priznanja stručne kritike. Najznačajnijom i najdražom smatrao je izložbu 
slika i karikatura održanu 1999. u Galeriji Novosadskog otvorenog univerziteta u Novom Sadu 
koju je otvorio Momo Kapor. O slikarstvu Ive Kušanića Kapor je u Ježu počekom 2000. godine 
napisao: „Ne plašeći se da bude starovremski slikar, i ne podležući ni jednog trenutka tiraniji 
Moderne, njenim otpacima, rušilačkim ekstazama, pacovima i leševima, Kušanić polako, sloj 
po sloj, skida sa sebe sarkazme, cinizme, politiku, dnevna žongliranja, strategije i želju da 
ismeva svet, vraćajući se izvorima svoje posebne, dugo skrivane osećajnosti i plemenitom 
slikarskom zanatu. On prestaje da se ruga svetu i počinje da ga slavi i da ga razume kroz 
liniju, boju i oblik.“ 

Veliki karikaturista, ilustrator, crtač stripova i izvanredni slikar preminuo je u Beogradu 21. 
marta 2003. godine, posle duge i teške bolesti. Godinu dana kasnije Mileva Mima Kuša-
nić, uz stručnu pomoć istoričarke umetnosti Dragice Jovanović, priredila je i izdala luksuznu 
monografiju posvećenu stvaralaštvu svog supruga, svestranog likovnog umetnika Ivana Ive 
Kušanića. 

Zdravko Zupan

Ivo i Mima Kušanić
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STRIPOVI MAJSTORA IVE KUŠANIĆA

Ime Ive Kušanića decenijama je bilo sinonim za vrhunske karikature. Plasirane na strani-
cama uglednog dnevnog lista Politika, često i na prvoj stranici, Kušanićeve karikature su 
bile britki i efektni satirički komentari društveno-političke stvarnosti socijalističke Jugosla-

vije. Skoro u onom smislu u kojem su danas to karikature Predraga Koraksića na stranicama 
dnevnog lista Danas ili strip Marka Somborca u Blicu.

Ta dugotrajna zaslužena slava vrhunskog karikaturiste, ali i slikara, koja je Ivu Kušanića 
pratila u godinama nakon odlaska u penziju, bacila je u zasenak njegov rad na stripu, koji je 
obeležio mladost ovog likovnog majstora, a posebno dve decenije posle završetka Drugog 
svetskog rata.

Knjiga Kušanićevih stripova koja je pred nama omogućava da se suočimo i sa ovim, po 
mnogim karakteristikama i vrednostima, nezaobilaznim delom njegove umetničke karijere i da 
postanemo svesni značaja Kušanićevog stripovskog rada u tradiciji srpskog stripa. 

Prvo što će pasti u oči je sposobnost Ive Kušanića da menjajući stripske žanrove, iz godine 
u godinu, sačuva svoj prepoznatljiv stil, ali i da ga prilagođava tematici i žanrovskim potrebama. 

Na tablama komičkog stripa „Džek Džekson i Bimbo Bambus“ veliki majstor se suvereno 
služi ikoničkom naracijom, lišavajući se pomoći govora. Njegovi gegovi bez reči, organizovani 
u devet slika podjednakih dimenzija, plene pogled crtačkom stilizacijom koja nas u potpunosti 
podseća na domete braće Nojgebauer. Duhoviti efekti Kušanićevih priča o paru skitnica na 
(savremenom) Divljem zapadu razvijaju se prirodno i nenametljivo, ali uvek bivaju poentirani 
komičkim obrtima. Čitalac i posmatrač ovih tabli klasičnog dometa može samo da žali što ih 
nema više, makar za jedan celovit album. 

Sasvim je drugačijeg porekla i odnosa ratni strip o malim partizanima Ćiri i Miri. Tekst u ri-
movanim stihovima (katreni ili distisi) smešten je ispod sličica koje, organizovane u dva kajiša 
(ili samo jednom), u početku govore o ratničkim avanturama dečaka i devojčice, pripadnika 
partizanskog pokreta, da bi pred kraj bavljenja malim junacima Kušanić zašao u doba jugoslo-
venske „obnove i izgradnje“, neposredno po okončanju Drugog svetskog rata. Skromniji likov-
ni kvalitet, uslovljen situacijom nastanka ovih stripova, ali i skromnijom tehnologijom štampe u 
kojoj su objavljivani, vrlo brzo će prerasti u strip izrazitog, jasnog i ubedljivog crno-belog crte-
ža. Simpatičnost i naivnost scenarija zgodno se složila sa Kušanićevom crtačkom stilizacijom 
pa najbolji kajiševi i danas izazivaju osmeh simpatije na našim usnama. Na kajiševima ovog 

Dinamika gega 
u Bimbu Bambusu.

Kušanićeva 
upotreba hiperbole

Миш и врана забринути,
сваки од њих лошо слути,
ипак наде мало има:
биће које зрно њима.

И најмлађи дошли сада,
не сме жито да пропада,
и са лупом траже чило
свако зрно што се скрило.

И последње наде неста...
- Беж’мо врано с овог места!
Гледали си, па сад суди, 
то су неки нови људи. –
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stripa, zgodno je pratiti evoluciju Kušanićevog crteža, koja svojom estetskom funkcionalnošću 
kulminira u epizodi „U mladosti drvo svako savija se lako“. U poslednjih nekoliko epizoda, 
posle devojčice Mire, koja je ranije iščezla, iz priča se gubi i dečak Ćira, a strip pretvara u 
neku vrstu stihovane političke hronike poratnih političkih događaja. Jasan propagandistički 
ton Kušanićevog stripa prigušen je kako lepotom njegovog crteža, tako i nekom vrstom naiv-
nosti priča, koje i danas plene svojom dražesnošću. Istakao bih epizodu „Svako zrno nama 
treba – za lenjivce nema hleba“, u kojoj važnu ulogu u priči imaju jedna vrana i jedan poljski 
miš. Obratite pažnju kako u hiperboli celog posla sakupljanja letine, deca sa pete sličice stripa 
lupama traže i sakupljaju zrna žita sa zemlje!

Na ove ratne pričice direktno se nadovezuje sasvim drugačije likovno realizovan strip „u 
nastavcima“ s naslovom „Udarna grupa Đoke Štromovika“. Namenjen očito najmlađoj publici, 
ovaj simpatični strip je crtan olovkom, mekše, lirizovanije, ali infantilnost scenarija, kao i u 
prošlom slučaju, priziva u svest Buinovog Mirka i Slavka, kao prirodni produžetak poetizma 
partizanskog stripa za decu. I u ovom slučaju Kušanić naraciju smešta ispod slika, tekst je 
sada u prozi, a sama priča realistički nacrtana. Posebno su upečatljivi portreti dece, glavnih 
junaka ovih naivnih storija o borbi protiv nemačkog okupatora.

Drugačiji je žanr, ali ponovo visok umetnički domet, Ivo Kušanić je postigao u avanturi-
stičko-satiričkom stripu „Pukovnik Vineršnicl“. Linija je živa i razigrana, grotesknost likova 
ubedljivo suzdržana. Strip se odlikuje dobrim tempom ali i tonom odgovarajuće ironije, koja ne 
guši pustolovnost, ali je blago karikira i čini simpatičnom. Ljubitelja stripa ova jedina epizoda 
donekle podseća na avanture Pukovnika Kliftona.

Govoreći o žanrovskim promenama u stripskom radu Ive Kušanića, zaustavićemo pažnju 
na reklamnom geg stripu „Džim Kolibri“, smeštenom ponovo, kao i pri umetnikovim počecima, 
na Divlji zapad. Ivo Kušanić kreira Kolibrija u vidu dnevnog stripa u kajiševima, sa jasnom 
grotesknom stilizacijom. Komički efekti stripa vrte se oko „ulaska“ Tomosovog mopeda „koli-
bri“ u kontekst vesterna, a najznačajniji dometi tiču se odluke scenariste stripa i Ive Kušanića 
da u „tkivu“ naracije intervenišu alogičnim metažanrovskim gestovima. Na sedmom kaišu 
čitalac će primetiti i sasvim zgodnu aluziju na Morisovog Taličnog Toma, koja direktno govori 
o Kušanićevom praćenju zbivanja u svetu devete umetnosti. Lepoticu sa reklamnog bilborda 
razbojnik će „oteti“ i prebaciti u „realnu“ dimenziju, a Džimi joj pomoći da se potom vrati na 
plakat. Uz niz drugih obrta, ne sme se izgubiti iz vida ni aluzija na film „Servisna stanica“, 
kajiš broj 15, kao ni neočekivani metažanrovski kraj. Komički duh „Džimija Kolibrija“ podosta 
podseća na neke stripove Miloša Krnjetina.

Preokret u Kušanićevom, pretežno satiričko-komičkom tretmanu devete umetnosti, done-
će strip „Doživljaji male Vere“. Pustolovna storija o sumnjičavoj devojčici koja uspeva da po-
bedi razbojnički bračni par, ostvarena je realističkim crtačkim sredstvima. Grube, tvrde linije, 
ovaj Kušanićev rad nas stalno podseća na njegovu sklonost prema karikaturalnoj stilizaciji, 
a verovatno svedoči i o brzini sa kojom je rađen, iz nedelje u nedelju, za potrebe Dobrićevog 
Malog ježa. Umetnički autoritet stripa, međutim, nijednom ne dolazi u pitanje, a pripovedanje 
o devojčici Veri i njenom vernu psu jazavičaru, ostvaren je prirodno i vrlo ubedljivo. Treba 
obratiti pažnju sa koliko uspeha, od table do table, Kušanić uspeva da mu kulminacija uz-
buđenja u priči bude ostvarena na poslednjoj sličici nedeljne table, kako bi se mali (i veliki) 
čitaoci podstakli da potraže naredni broj Malog ježa, sa sledećim crtanim nastavkom.  

Jakovitijevski 
komički trikovi!
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„Majstorije druga Srećka“, vraćaju Ivu Kušanića u žanr par-
tizanskih stripova. Rađen na osnovu scenarija Mihaila Habula, 
danas pomalo zaboravljenog Politikinog novinara i pisca odlič-
nih kozerija u rubrici „Beogradska nedelja“, strip je po osnovnom 
tonu humoristički. Svaka tabla je situacija i geg za sebe, a strip 
nas danas pre svega osvaja ubedljivom živošću u prikazivanju 
figura partizanskih boraca. U sebi strip krije nešto od duha Ćo-
pićevih „Doživljaja Nikoletine Bursaća“ – a Srećko, kao naslovni 
junak, zamišljen je kao složen lik u kojem se spajaju nespretnost 
i junaštvo, dosetljivost i blaga nedisciplina, brbljivost ali i jasna 
spremnost za akciju. Nesumnjivo da je ovo najbolji strip posve-
ćen partizanskom ratovanju koji je naš umetnik nacrtao, ali i najuspeliji realistički strip u Kuša-
nićevoj karijeri. Nezaobilazan za svaki antologijski izbor iz žanra partizanskih strip ostvarenja.

Pominjali smo već nedeljnik Mali jež, za koji je Ivo Kušanić sredinom 60-ih nacrtao više 
žanrovski raznolikih priča. Svakako je najsimpatičiniji serijal o istraživaču Ješku Ježiću, kojeg 
ovde ilustruju četiri epizode. Verovatno po ugledu na Mašeroov poetizam, a u dosluhu i sa 
Dobrićevim Inspektorom Žućom, na primer, Kušanić je realizovao živ groteskni strip, lep spoj 
avanture i komike, i danas svež i ubedljiv. Možda bi se Ješko Ježić mogao označiti i vrhuncem 
njegove stripske karijere. Antopomorfni svet životinja, sa ubedljivim likovima, na kojima se iz 
prve vidi njihov karakter, živost u kadriranju i pikturalna konstantnost serijala, neke su od odli-
ka. Recimo, negativci Sovko i bankar Zelenašević, na prvi pogled odaju dijabolične karaktere, 
kao što Ješko i kapetan Barba Šime, odnosno medved Turko, pokazuju svoju plemenitost i 
dobrotu. Interesantno da se kao kod Mašeroa u čuvenom Krcku i kod Kušanića prostor zbiva-
nja u Ješku Ježiću koleba između savremenog urbanog sveta („Istraživač Ješko“ i „Avantura 
na Vidrinom jezeru“) i apsolutne divljine u kojoj deluju obučene, antropomorfne životinje (u 
epizodama „Ješko protiv čarobnjaka“ i „Ješko Ježić novinar“) .

Najveći stepen karikaturalne stilizacije Ivo Kušanić je ostvario u stripu „Doživljaji glupog 
Avgusta“. Ovaj burleskni strip, ne toliko po geg scenariju koliko po crtežu, pripada najzrelijoj 
fazi umetnikovog bavljenja devetom umetnošću.

Dva stripovana vica iz 1986. kao završni delovi ove monografije, svedoče o crtačkoj zre-
losti Ive Kušanića i upravo tom vrlinom privlače našu pažnju – podstičući nas da pomislimo 
na ono što imamo na umu uvek kad gledamo radove naših najvećih majstora novinskog cr-
teža – koliko su veliki bili njihovi potencijali i koliko bi bili slavniji i cenjeniji da su participirali u 
nekoj drugoj, većoj, bogatijoj kulturi. Mislim na Kušanića, ali pomišljam i na Milorada Dobrića, 
Miloša Krnjetina, Desu Glišić, Dimitrija Živadinovića, Ferija Pavlovića, Ješu Milanovića, Branu 
Nikolića...

Bacajući još jedan pogled na stripsko stvaralaštvo Ive Kušanića, mogu reći samo da sam 
impresioniran kako njegovim žanrovskim bogatstvom, tako i pojedinačnom i ukupnom vred-
nošću stripova koje je darovao našoj kulturi.

mart-april 2015. 
                                                                                                               Vasa PAVKOVIĆ

Majstorstvo 
dinamičkog kadriranja.

Majstorska sinteza 
slike i teksta.
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